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專論/專家投稿

海關進口增值稅專用繳款書“先比對後抵扣”之

觀察

中國自 2004 年起實行海關進口增值稅專用繳款書“先抵扣後比對”管

理辦法，但近年來不時發生利用海關繳款書“先抵扣後比對”管理的時

間差，使用虛假海關繳款書騙抵稅款的案件；因此國家稅務總局及海

關總署自 2009 年 4 月起於廣東等四地試行了海關繳款書“先比對後抵

扣”的政策，由於成效明顯，故於近期發佈《國家稅務總局、海關總署

關於實行海關進口增值稅專用繳款書“先比對後抵扣”管理辦法有關問

題的公告》([2013]31 號公告)，決定自 2013 年 7 月 1 日起推展至全國。

本期熱訊點評將介紹該公告之內容及資誠的觀察。

《關於實行海關進口增值稅專用繳款書“先比對後抵扣”管理辦法有關

問題的公告》主要內容

 自 2013 年 7 月 1 日起，增值稅一般納稅人進口貨物取得的屬於增

值稅扣稅範圍的海關繳款書，需經稅務機關稽核比對相符後，其

增值稅額方能作為進項稅額在銷項稅額中抵扣。

 申請比對期限：

納稅人進口貨物取得的屬於增值稅抵扣範圍的繳款書，應自開具

日起 180 日內向主管稅務機關報送《海關完稅憑證抵扣清單》（電

子數據）申請稽核比對，逾期未申請的其進項稅額不予抵扣。

 取得比對結果時間：

稅務機關於每月納稅申報期內，向納稅人提供上月稽核比對結果，

納稅人應向主管稅務機關查詢稽核比對結果訊息。稽核比對結果

分為相符、不符、滯留、缺聯及重號五種。
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 申報抵扣期限：

稽核比對結果相符的海關繳款書，納稅人應在稅務機關提供稽核結果的當月納稅申報期內

申報抵扣，逾期的其進項稅額不予抵扣。

 比對結果異常之處理：

 缺聯、不符：

缺聯是指納稅人申請稽核之海關繳款書，於稽核期結束時系統中仍無相對應的海關已

核銷海關繳款書號碼；不符是指其海關繳款書號碼與已核銷號碼一致，但比對的數據

有異。

此兩項比對結果之納稅人應於產生稽核結果的 180 日內，持海關繳款書原件向主管稅

務機關申請數據修改或者核對。屬納稅人數據採集錯誤者經修改後再次進行稽核比對；

不屬數據採集錯誤者，可申請主管稅務機關會同海關組織核查。

經核查海關繳款書票面信息與納稅人實際進口貨物業務一致者，納稅人應在收到主管

稅務機關書面通知的次月申報期內申報抵扣，逾期的其進項稅額不予抵扣。

 重號：

重號是指兩個以上納稅人申請同一份海關繳款書，且與海關已核銷數據比對相符。

此比對結果將由主管稅務機關會同海關組織核查，經核查海關繳款書票面信息與納稅

人實際進口貨物業務一致者，納稅人應在收到主管稅務機關書面通知的次月申報期內

申報抵扣，逾期的其進項稅額不予抵扣。

 滯留：

滯留是指納稅人申請稽核之海關繳款書，於規定稽核期內系統暫無相對應的海關已核

銷海關繳款書號碼。

此比對結果因仍在稽核期內故留下繼續稽核比對，納稅人不需申請數據核對。
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資誠的觀察

我們可以預見海關繳款書“先比對後抵扣”管理辦法實行後將能有效防範稅額虛報的情形；

然對一般納稅人而言，其稅額抵扣作業將較以往不便。新辦法實施後，納稅人需於申報抵扣前

先申請比對海關繳款書並主動確認比對結果，經認證相符的稅額才可作為進項稅額抵扣；此外，

會計處理上也須留意，過去取得海關進口增值稅專用繳款書後即可借記進項稅額，在該辦法實

施後，需待其比對相符後才能將其作為進項稅額處理，在比對結果符合前僅能將其置於“待抵

扣進項稅額”項下。

由於海關進口增值稅之抵扣流程已作變更，納稅人應多留意辦法所規定之申請比對期限、申報

抵扣期限及比對結果異常之處理，避免影響進項稅額抵扣的權利。


